PAGE

Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ СОРОЧЕЛОГОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.08.2012 г.                               №  37

             с. Сорочий Лог

«О принятии Муниципальной целевой

Программы  «Развитие предпринимательства

 в МО Сорочелоговской сельсовет Первомайского

 района Алтайского края на 2012-2015 годы»
       В соответствии с пунктом 13 части 1, пунктом 4 части 3  статьи 19 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Сорочелоговской сельсовет, руководствуясь положением «О порядке пользования и распоряжения имуществом, являющимся собственностью муниципального образования Сорочелоговской сельсовет»,

Постановляю:
1. Утвердить Муниципальную целевую Программу  «Развитие предпринима-тельства  в МО Сорочелоговской сельсовет Первомайского  района Алтайского края на 2012-2015 годы». Приложение № 1
2. Обнародовать настоящее Постановление в соответствии с установленным Законом порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета _____________ В.А. Мужиченко
Приложение № 1
к решению

Совета  депутатов

от    .  .2012_№___
Муниципальная целевая программа

 «Развитие предпринимательства в МО Сорочелоговской сельсовет Первомайского района Алтайского края на 2012-2015 годы»

Паспорт  Программы
	Наименование     Программы
	Муниципальная целевая программа «Развитие предпринимательства в МО Сорочелоговской сельсовет Первомайского района Алтайского края на 2012-2015 годы» (далее-  Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Закон Алтайского края от 17.11.2008  №110-ЗС «О развитии малого и среднего предпринимательства в Алтайском крае»

	Заказчик Программы
	Администрация Сорочелоговского сельсовета

	Разработчик Программы
	Администрация Сорочелоговского сельсовета

	Цель Программы
	Обеспечение оптимальных условий для развития предпринимательства в МО Сорочелоговской сельсовет и повышение его роли в решении социальных и экономических задач территории.

	Задачи Программы
	1. Повышение социальной и экономической эффективности деятельности СМСП.
2. Оказание информационно-консультационной поддержки СМСП.
3. Поддержка СМСП в сфере производства и оказания услуг.
4. Пропаганда идей предпринимательства.

	Сроки реализации Программы
	2012-2015 годы

	Важнейшие целевые индикаторы
	Удельный вес занятых в малом бизнесе от  среднегодовой  численности занятых в экономике МО.

Удельный вес налоговых и неналоговых поступлений от общего объема поступлений в бюджет МО.
Количество СМСП, обратившихся за информационно-консультационной поддержкой в МО.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Увеличение численности работников малых предприятий до 125 чел.

Рост средней заработной платы на одного работника до10000 рублей.

Увеличение налоговых поступлений  от субъектов предпринимательства в общем объеме налоговых поступлений в бюджет МО до 40 %.

	Контроль за ходом выполнения Программы
	Общее руководство, межведомственную координацию и контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляет  администрация Сорочелоговского сельсовета  Первомайского района

1.  Общие положения.

Муниципальная целевая программа «Развитие предпринимательства в МО Сорочелоговской сельсовет Первомайского района Алтайского края на 2012-2015 годы»  разработана в рамках Федеральных законов от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», закона Алтайского края от 17.11.2008 №110-ЗС «О развитии малого и среднего предпринимательства в Алтайском крае» и ориентирована на поддержку и содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - СМСП) – как сектора экономики МО Сорочелоговской сельсовет Первомайского района на период 2012- 2015 годы.

Программа представляет собой  план действий по созданию благоприятной среды для малого и среднего предпринимательства, сформированного из необходимости обеспечить широкие возможности для информирования субъектов малого и среднего бизнеса по вопросам государственной поддержки и развития малого сектора экономики, улучшения организаций консультационного обслуживания, подготовки предпринимательских кадров, формирования позитивного имиджа предпринимательства, развитие инфраструктуры поддержки малого бизнеса.
2. Содержание проблемы и необходимость ее решения программными методами

Предпринимательство относится к числу приоритетных секторов экономики, имеющих принципиальное значение для экономической и политической стабильности, динамичного общественного развития, освоения новых видов товаров, повышения качества услуг, социальной мобильности общества, формирования среднего класса. Достигнуты определенные успехи в развитии предприятий малого и среднего бизнеса, СМСП оказывают значительное влияние на социально-экономическое развитие МО Сорочелоговской сельсовет Первомайского района. Малый и средний бизнес является одним из источников формирования доходной части бюджета МО (38,5% от общей суммы налоговых поступлений в бюджет  МО за 2011 год).

Показатели численности и заработной платы в малом бизнесе

	Показатели
	2010
	2011
	2012

	Всего СМСП, ед.

	24

	Количество малых предприятий, ед.

	11

	Количество индивидуальных предпринимателей, чел.

	13

	Среднесписочная численность работников, занятых на малых предприятиях, чел.

	1 – 48

	Среднемесячная начисленная  заработная плата одного работника на малых предприятиях, руб.

	5000 - 18000

Малый бизнес МО Сорочелоговской сельсовет это _5_ малых предприятий с численностью_43_человека, _13_ индивидуальных предпринимателей, _6_ крестьянских (фермерских) хозяйств. Удельный вес работающих в малом бизнесе составляет 51 % к общей численности занятых в экономике.

    Среднемесячная заработная плата одного работника на малых предприятиях составила  8200  рублей (____% к уровню 2010 года).

На протяжении последних лет прослеживается тенденция развития малого бизнеса и усиление его влияния на социально-экономическое развитие территории. Особенно это характерно в сфере потребительского рынка, сельском хозяйстве, медленно малый бизнес входит в жилищно-коммунальную сферу.

Вместе с тем, несмотря на положительную динамику развития малого и среднего предпринимательства, следует отметить наличие ряда причин и факторов, сдерживающих развитие предпринимательства:

недостаточные меры государственной и муниципальной поддержки;

нехватка квалифицированных кадров;

недостаточный уровень юридических и экономических знаний предпринимателей, необходимых для более эффективного развития бизнеса;

недостаток материальных и финансовых ресурсов для организации и развития собственного дела у начинающих предпринимателей.

Кроме этого, в настоящее время предпринимательство характеризуется высокой степенью риска, значительной зависимостью от инициативы и способностей руководителя предприятия, финансовой неустойчивостью и другими показателями, определяющими его экономическую нестабильность.

Практика показывает, что потенциал малого и среднего предпринимательства в решении социально-экономических проблем территории реализован не полностью.

Решение задач, определенных в Программе, позволит создать наиболее благоприятные условия для успешного развития предпринимательства и усилить его роль в социально-экономическом развитии МО Сорочелоговской сельсовет.

3. Основные цели и задачи Программы
Основной целью Программы является обеспечение оптимальных условий для развития предпринимательства в МО Сорочелоговской сельсовет и повышение его роли в решении социальных и экономических задач территории.
Для достижения основной цели Программы необходимо решение следующих задач:

- повышение социальной и экономической эффективности деятельности СМСП;
-  оказание информационно-консультационной поддержки СМСП;
- поддержка СМСП в сфере производства;

- пропаганда идей предпринимательства.

4. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
При успешной реализации Программы до 2017 года ожидаются следующие результаты:

- увеличение численности работников малых предприятий  до 125 чел.;
- рост средней заработной платы на одного работника до 10000 рублей;
- увеличение налоговых поступлений  от субъектов предпринимательства в общем объеме налоговых поступлений в бюджет МО до 38,8 %.

5.  Перечень  индикаторов целевой Программы
	№ п/п
	Наименование

 индикатора
	Значение индикатора по годам

	Ед. изм.
	2012г.
	2013г.
	2014г.
	2015г.

	план
	план
	план
	план

	1.
	Удельный вес занятых в малом бизнесе от  среднегодовой  численности занятых в экономике МО.
	%
	51
	51
	52
	52

	2.
	Удельный вес налоговых и неналоговых поступлений от общего объема поступлений в бюджет МО.
	%
	38,7
	38,7
	38,8
	38,8

	3.
	Количество СМСП, обратившихся за информационно-консультационной поддержкой в МО.
	%
	─
	─
	─
	─

6. Перечень программных мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Сроки исполнения
	Ожидаемый результат от реализации мероприятий (количественные показатели)
	Социально-экономические показатели эффективности реализации программных мероприятий

	Цель: Обеспечение оптимальных условий для развития предпринимательства в МО Сорочелоговской сельсовет и повышение его роли в решении социальных и экономических задач территории.

	Задача 1.
	Повышение социальной и экономической эффективности деятельности СМСП.

	1.1.
	Участие в подготовке предложений для принятия законодательных и иных нормативных правовых актов на региональном и муниципальном уровнях.
	Администрация сельсовета, Совет предпринимателей
	2012-2015гг.
	-
	Совершенствование правовой базы деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, направленное на создание условий для их развития.

	1.2.
	Предварительное изучение проектов нормативных актов органов местного самоуправления в целях выявления и исключения условий, следствием которых является дискриминация субъектов малого и среднего предпринимательства по отношению к действовавшим ранее условиям.
	Администрация сельсовета, Совет предпринимателей
	2012-2015гг.
	-
	Изучение нормативно-правовых актов органов местного самоуправления, касающихся вопросов предпринимательства.

	1.3.
	Информирование предпринимателей о решениях, принятых Советом народных депутатов, администрацией сельсовета по вопросам предпринимательской деятельности.
	Администрация сельсовета, Совет предпринимателей
	2012-2015гг.
	-
	Обнародование нормативно-правовых актов органов местного самоуправления, касающихся вопросов предпринимательства. Повышение правовой грамотности и сокращение нарушений законодательства субъектов малого и среднего предпринимательства.

	1.4.
	Осуществление мониторинга деятельности СМСП и анализ динамики развития.
	Администрация сельсовета
	Ежегодно в I квартале по итогам за прошедший год
	Подготовка не менее одного отчета с анализом ситуации в сфере малого и среднего предпринимательства.
	Выявление основных тенденций и проблем развития предпринимательства, разработка предложений по улучшению ситуации.

	1.5.
	Разработка проекта муниципальной целевой Программы «Развитие малого и среднего предпринима-тельства в МО  Сорочелоговской сельсовет   на 2016-2018 годы»
	Администрация сельсовета, Совет предпринимателей
	2015 год
	Включение в проект не менее 3 новых мероприятий, направленных на повышение эффективности системы поддержки СМСП.
	Систематизация работы в области создания условий развития бизнеса.

	1.6.
	Координация работы Совета предпринимателей
	Администрация сельсовета
	2012-2015гг.
	Ежегодное проведение не менее 2 совместных заседаний Совета предпринимателей и администрации сельсовета
	Взаимодействие с предпринимательским сообществом по вопросам развития СМСП и выработка совместных решений

	Задача 2
	Оказание информационно-консультационной поддержки СМСП.

	2.1.
	Проведение встреч предпринимателей с главой сельсовета по проблемным вопросам предпринимательской деятельности.
	Администрация сельсовета
	2012-2015гг.
	Организация и проведение не менее одной встречи в год предпринимателей с главой сельсовета.
	Выявление проблем и тенденций развития СМСП, выработка рекомендаций по решению рассматриваемых вопросов.

	2.2.
	Проведение в администрации сельсовета «Дней открытых дверей» для предпринимателей.
	Администрация сельсовета
	2012-2015гг..
	Проведение «Дня открытых дверей» не менее 2 раз в год.
	Устранение административных барьеров в деятельности СМСП.

	2.3.
	Обновление информации на  стенде информационно - консультационной поддержки предпринимателей в администрации  сельсовета.
	Администрация сельсовета
	2012-2015гг..
	По мере необходимости.
	Обеспечение доступности актуальной информации для субъектов малого и среднего предпринимательства.

	2.4.
	Информирование субъектов малого и среднего предпринимательства через районную газету, сайт  об аукционах и конкурсах по продаже муниципального имущества, земельных участках, права аренды земельных участков.
	Администрация сельсовета
	2012-2015гг.
	При наличии
	Привлечение большего количества субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в конкурсах и аукционах, повышение эффективности проведения конкурсов.

	2.5.
	Размещение муниципального заказа, предусматривающее приоритетное участие СМСП.
	Администрация сельсовета
	2012-2015гг.
	Увеличение количества СМСП, участвующих в размещении муниципального заказа, на 15% к концу 2015 года.
	Увеличение количества СМСП, участвующих в размещении муниципального заказа.

	2.6.
	Информирование субъектов малого и среднего предпринимательства о существующей системе государственной поддержки.
	Администрация сельсовета
	2012-2015гг.
	По мере появления
	Повышение доступности СМСП к мерам государственной поддержки.

	2.7.
	Информирование СМСП о земельных участках, потенциально пригодных для открытия новых производств.
	Администрация сельсовета
	2012-2015гг.
	Размещение информации о земельных участках, потенциально пригодных для ведения хозяйственной деятельности на интернет-сайте администрации района по мере поступления информации.
	Повышение конкурентоспособности экономики территории.

	Задача 3
	Поддержка СМСП в сфере производства, оказания услуг и торговли.

	3.1.
	Передача субъектам малого и среднего предпринимательства объектов муниципального имущества по договору аренды для организации обеспечения тепло-, водоснабжения населения без проведения торгов.
	Администрация сельсовета
	2012-2015гг.
	При необходимости
	Обеспечение деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства.

	3.2.
	Создание реестра бизнес - проектов субъектов СМСП, имеющих важное значение для социально-экономического развития территории.
	Администрация сельсовета
	2012-2015гг.
	Ежегодно
	Получение данных  о проектах СМСП для дальнейшей работы: оповещение о мерах государственной поддержки.

	3.3.
	Формирование, ведение и обновление реестра СМСП, осуществляющих деятельность в сфере производства, услуг, торговли на территории МО.
	Администрация сельсовета
	2012-2015гг.
	Корректировка реестров по мере поступления сведений.
	Получение данных о СМСП для дальнейшего работы: оповещение о мерах государственной поддержки

	Задача 4
	Пропаганда идей предпринимательства.

	4.1.
	Размещение материалов и публикаций, посвященных вопросам социально-трудовых отношений субъектов малого и среднего предпринимательства, в районной газете и сети Интернет.
	Администрация сельсовета, Совет предпринимателей
	2012-2015гг.
	Размещение не менее 5 публикаций в год.
	Повышение престижности предпринимательской деятельности, увеличение публикаций о деятельности СМСП в СМИ

	4.2.
	Информационная работа со школьниками района по пропаганде идей предпринимательства.
	Администрация сельсовета, Совет предпринимателей
	2012-2015гг.
	Организация не менее 3-х встреч в год.
	Повышение престижности предпринимательской деятельности.

	4.3.
	Организация и проведение конкурса (фотографий, письменных работ) среди школьников на тему «Предприниматель в моем селе»
	Администрация сельсовета, Совет предпринимателей
	2013-2015гг.
	Раз в год
	Повышение престижности предпринимательской деятельности.

7.  Механизм реализации Программы

С целью реализации Программы администрация сельсовета Сорочелоговской сельсовет Первомайского района:

- осуществляет мониторинг основных показателей настоящей Программы, при необходимости вносит корректировку;

- координирует деятельность участников Программы.

9. Оценка эффективности Программы
Оценка эффективности Программы производится ежегодно в соответствии  с индикаторами оценки результативности программы, которые являются целевыми показателями.
Информация по работодателям и организациям по с. Сорочий Лог

	№
	Работодатели (действующие предприятия, организации, ИП)
	ОКВЭД
	Количество работников
	Перспективы развития организации

	До 5 чел
	От 6 до 20 чел.
	От 21 до 50 чел
	От 51 до 100 чел.
	Более 100 чел.
	Планируется ли расширение (привлечение

новых работников
	Планируется ли сокращение (высвобождение)

	1.
	ИП «Арский В.В»

	3

	2.
	ИП «Беркетова И.И.»

	1

	3.
	ИП «Бризицкая Л.Ф»

	1

	4.
	ИП «Иванов» АЗС

	4

	5.
	ИП «Семенов А.Н.»

	2

	6.
	ИП «Торопчина Н.М.»

	7

	7.
	ИП «Турбанов А.И.»

	9

	8.
	ИП «Андрюшов С.В.»

	1

	9.
	ИП «Дейчман А.Г.»

	1

	2

	10.
	ИП «Колясов В.А.»

	3

	2

	11.
	ООО «Алтайский картофель»

	48

	15

	12.
	ООО «Ассорти»

	8

	13.
	ООО «Сорочий»

	15

	9

	14.
	ООО КФХ «Федосов Е.В.»

	3

	10